
COPIA

N. Gen.le 802        del 30/09/2021

N. di Settore 356  del 30/09/2021

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE I
“ AFFARI GENERALI - SERVIZI CULTURALI - SOCIO ASSISTENZIALI ”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Contributo per la conservazione dei beni librari e per l'acquisto di pubblicazioni 
da assegnare alle Biblioteche aperte al pubblico — "Assessorato Regionale dei Beni Culturali 
e dell'Identità Siciliana" - D.D. N° 1953 del 06/11/2019 - Accertamento d'entrata e impegno di 
spesa - SMART CIG: Z9D2E37247 -

Premesso che:

L'Assessorato dei Beni Culturali e dell'identità Siciliana, Dipartimento dei Beni Culturali e dell'Identità 
Siciliana, Servizio V Attività e Interventi per Musei e Biblioteche, con propria circolare n° 13 del 16/11/2018, 
ha regolamentato le procedure di richiesta ed erogazione dei finanziamenti imputati sul capitolo 377349 
"Contributo per la conservazione dei Beni Librari e per l'acquisto di pubblicazioni da assegnare alle biblioteche 
aperte al pubblico- trasferimenti correnti a amministrazioni locali";

a seguito della circolare di cui sopra, questo Ente ha trasmesso istanza di partecipazione all'Assessorato 
Regionale dei Beni Culturali e dell'identità Siciliana, Dipartimento Regione dei Beni Culturali e dell'identità 
Siciliana, per il tramite della Soprintendenza dei Beni Culturali ed Ambientali di Enna, giusta nota prot. 2264 
del 26/02/2021 al fine di accedere al contributo di cui sopra;

che con DD n. 1953 del 14/06/2021, I' Assessorato Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana, ha 
impegnato, sul capitolo 377349 "Contributo per la conservazione dei Beni Librari e per l'acquisto di 
pubblicazioni da assegnare alle biblioteche aperte al pubblico- trasferimenti correnti a amministrazioni locali" 
del bilancio della regione Siciliana, BB.CC. e I.S., esercizio finanziario 2021 la somma di €136.000,00 da 
destinare alle biblioteche aperte al pubblico;

che nello specifico, al Comune di Assoro è stato assegnato un contributo pari ad E 1.432,00, giusto elenco 
allegato al decreto di cui sopra;

che il progetto allegato all'istanza di partecipazione di cui sopra, prevede la fornitura di pubblicazioni librarie, 



acquisto armadi, scaffali, lampade per la lettura, reggilibri, sedie e tavoli necessarie allo svolgimento dei 
servizi offerti dalla biblioteca comunale.

Ravvisata la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire la fornitura suddetta;

Richiamato il D.Lgs 50/2016 dove al comma 2 dell'art. 32, prevede che prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, determinano di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto/i, i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte che questi 
dovranno presentare;

Dato atto che nello specifico l'Ente ha necessità di incrementare il patrimonio librario della biblioteca 
acquistando dei documenti dedicati ai Bambini

Ritenuto, pertanto suddividere il contributo concesso come di seguito riportato, tenendo conto della peculiarità 
della seguente libreria:

€ 1.432,00 libreria Mecenate S.R.L.S.  C.F. e P. Iva 01258120862, con sede a Leonforte 94013 Corso 
Umberto I, 502 A/B - importo complessivo dello sconto del 10% sul prezzo di copertina dei prodotti editoriali;

Rilevato che:

 trattandosi di fornitura di beni di importo inferiore a € 40.000,00 per 'l'affidamento e la relativa forma 
contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell'art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016;

 l'art.1, c.450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, modificata da ultimo dal c. 130, art. 1, della Legge 
145/2018, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 5.000,00 euro è 
ammesso l'affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

 si è provveduto a dare corso agli adempimenti previsti dalla Legge n. 136/2010, artt. 3 e 6, e ss.mm.ii. che 
prevede l'obbligatorietà della tracciabilità dei flussi finanziari negli appalti pubblici acquisendo a tale fine il 
seguente Codice di Identificazione Gara: ZF8334C42;

 occorre rilevare l'accertamento dell'entrata per € 1.432,00 nei termini sotto indicati:

Eserc. Finanz. 2021

Cap./Art. 290.00 Descrizione Contributo per la conservazione dei Beni Librari e per 
l'acquisto di pubblicazioni da assegnare alle biblioteche 
aperte al pubblico- trasferimenti correnti a amministrazioni 
locali

PdC finanz. E.2.01.01.02.001

Debitore Ministero della cultura direzione generale biblioteche e diritti d'autore

Causale Trasferimento regionale per libri

Vincolo comp. € ---------------------------- Vincolo di cassa € 1.432,00

all'onere economico che scaturisce dalla spesa totale e complessiva di € 1.432,00 con IVA assolta 
dall'Editore art. 74 DPR 633/72 è possibile far fronte imputando il relativo impegno nei termini sotto 
indicati:

Missione 05 Programma 02 Titolo 1 Macroagg. 03

Capitoli 4762 Descrizione “Acquisto libri per la biblioteca comunale con 
contributo statale capitolo 377349”

PdC finanz. U.1.03.01.01.002

Causale Impegno di spesa

Importo totale €. 1.432,00 

CIG: ZF83340C42  libreria Mecenate S.R.L.S.



DETERMINA

1. di accertare, ai sensi dell'articolo 179 del D. Lgs. n. 267/2000 e del punto 3 del principio contabile 
applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, le somme di seguito indicate 
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione all'esercizio in cui le stesse 
vengono a scadenza:

Eserc. Finanz. 2021
Cap./Art. 290.00 Descrizione Contributo per la conservazione dei Beni Librari e per 

l'acquisto di pubblicazioni da assegnare alle biblioteche 
aperte al pubblico- trasferimenti correnti a amministrazioni 
locali

PdC finanz. E. 2.01.01.02.001
Debitore Ministero della cultura direzione generale biblioteche e diritti d'autore
Causale Contributo alle biblioteche per acquisto libri. Sostegno all'editoria libraria
Vincolo comp. € ---------------------------- Vincolo di cassa € 1.432,00

2. di impegnare la complessiva somma di €.1.432,00, ai sensi dell'articolo 183 del D. Lgs n.267/2000, sul 
capitolo 4762.2 codice di bilancio 05.02-1.03 denominato “Acquisto libri per la biblioteca comunale con 
contributo statale art-183 D.L. 34/2000” del bilancio 2021/2023, esercizio 2021, in relazione alla 
esigibilità, come segue:

Missione 05 Programma 02 Titolo 1 Macroagg. 03
Capitoli 4762.00 Descrizione “Acquisto libri per la biblioteca comunale con 

contributo statale capitolo 377349”
PdC finanz. U.1.03.01.01.002
Causale Impegno di spesa
Importo totale €. 1.432,00 
CIG: ZF83340C42  libreria Mecenate S.R.L.S.

3. di aver accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del centro di responsabilità proponente e non pregiudicano il saldo di finanza 
pubblica di cui all'art. 709 e seguenti della Legge 208/2015;

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di "pareggio di bilancio", introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilità 2016);

5. di mandare al Responsabile del Procedimento per l'attuazione del presente procedimento e per la 
liquidazione tecnica ed amministrativa della spesa;

6. di trasmettere la presente determinazione dirigenziale al Responsabile dell'Area finanziaria per 
l'apposizione del visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267;

7. di mandare al Responsabile del Servizio proponente per la pubblicazione dei dati contenuti nel presente 
provvedimento sul sito web del Comune nella sezione "Amministrazione Trasparente", ai sensi e per gli 
effetti del D.Lgs. n. 33



Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(RUFFETTO MARIA) ( RUFFETTO MARIA)



Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 30/09/2021                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 MUSTICA ROSALIA

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


